
 
 

DETERMINAZIONE N. 883 DEL 30 dicembre 2015 

 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E TRASPARENZA  

 
Struttura proponente: 

 
Ufficio Comunicazione 

OGGETTO: 
Fornitura dei servizi informativi delle agenzie di stampa. Proroga del contratto di 

appalto n. rep. 598 del 2 novembre 2015 tra il Consiglio regionale e l’AGV 

NEWS S.r.l.  

 

 

 

 

Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

Il Responsabile  
del procedimento 

Leonella Montanucci 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

Dott. Luigi Lupo 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 

 

 

 

VISTA  la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione 

Lazio) e successive modifiche e, in particolare, gli articoli 6, comma 4 e 24, 

comma 1; 

  

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2012, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale) e successive modifiche; 

  

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 

(Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale) e successive 

modifiche; 

  

VISTA la determinazione del Segretario generale 28 gennaio 2014, n. 45 (Istituzione 

delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio 

regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive 

modifiche e 16 maggio 2011, n. 312 e successive modifiche) e successive 

modifiche; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 8 giugno 2015, n. 40/X 

(Conferimento dell'incarico di Segretario generale del Consiglio regionale del 

Lazio al dott. Stefano Toschei), con il quale, previa deliberazione dell’Ufficio 

di Presidenza 24 marzo 2015, n. 23, è stato conferito al cons. Stefano Toschei 

l’incarico di Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 12 dicembre 2013, n. 86, con la 

quale è stato conferito l’incarico di responsabile della Struttura di prima 

fascia “Prevenzione della corruzione, trasparenza” al dott. Luigi Lupo; 

 

VISTA la determinazione 20 novembre 2015, n. 715, con la quale il Segretario 

generale del Consiglio regionale ha delegato il dott. Luigi Lupo 

all’espletamento di ogni adempimento concernente le materie attribuite 

all’Ufficio Comunicazione e all’Ufficio Stampa con la soprarichiamata d.d. n. 

45/2014 e ss.mm.; 

 

VISTA la legge 7 giugno 2000, n. 150 (Disciplina delle attività d’informazione e di 

comunicazione delle pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE.) e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015, n. 126 (Piano 

della Comunicazione Istituzionale 2016-2017. Agenzie di stampa.); 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

CONSIDERATO che con la richiamata deliberazione dell’U.d.P. n. 126/2015 si stabilisce che 

“l'esigenza di garantire l'informazione capillare ed efficace sull'attività del 

Consiglio regionale del Lazio, così da informare i cittadini su opportunità e 

servizi offerti e favorire la più ampia partecipazione degli stessi in forma 

singola o associata alla vita dell'Assemblea legislativa della Regione, 

secondo il principio della trasparenza dell'attività legislativa e di quella 

amministrativa”, possa essere opportunamente soddisfatta attraverso contratti 

da stipularsi con le agenzie di agenzie di stampa, nella fattispecie di durata 

biennale, con decorrenza dal 1° gennaio 2016 e conseguente scadenza il 31 

dicembre 2017; 

 

VISTA la propria determinazione 23 dicembre 2015, n. 807 (Procedura di 

affidamento dei servizi informativi delle agenzie di stampa e agenzie di 

stampa video-giornalistiche per il biennio 2016-2017.); 

 

TENUTO CONTO che con la predetta determinazione n. 807/2015 si è stabilito, in particolare, di 

avviare, conformemente con quanto previsto dalla deliberazione dell'U.d.P. n. 

126/2015, la procedura per l'acquisizione dei servizi informativi forniti dalle 

agenzie di stampa e agenzie di stampa video-giornalistiche, per il biennio 

compreso tra il 1° gennaio 2016 e il 31 dicembre 2017, attraverso 

l'espletamento - ai sensi del combinato disposto degli articoli 55, comma 24 

della l. 449/1997 e 57, comma 2, lettera b) del d.lgs. 163/2006 - della 

procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, preceduta 

dalla pubblicazione di un avviso esplorativo teso ad acquisire - nei 15 

(quindici) giorni successivi alla sua pubblicazione sul Bollettino Ufficiale 

della Regione - una manifestazione d'interesse da parte delle stesse agenzie e 

funzionale, pertanto, alla individuazione e selezione delle medesime; 

 

PRESO ATTO che i numero 9 (nove) contratti attualmente in essere con le agenzie di stampa 

(Società Editrice Com.e Comunicazione & Editoria S.R.L., AGV News 

S.R.L. - Il Velino, EdiRoma S.R.L., Italpress S.R.L., ANSA S.c.r.l., 

ADNKRONOS S.P.A., ASKA News S.P.A., Soc. Coop.va Nove Colonne 

A.R.L. e Agenzia Giornalistica Italia) che forniscono i relativi servizi 

informativi al Consiglio regionale sono tutti in scadenza al 31 dicembre 2015; 

 

ATTESA  la significativa rilevanza - come sottolineato dall'Ufficio di Presidenza con la 

deliberazione n. 126/2015 - dei servizi informativi forniti dalle agenzie di 

stampa per il soddisfacimento dell’esigenza di garantire una informazione 

capillare ed efficace sull'attività del Consiglio regionale e per tenere pertanto 

informati i cittadini sulle opportunità e sui servizi offerti; 

 

RITENUTO pertanto necessario, successivamente alla scadenza dei predetti contratti e 

nelle more dello svolgimento della ordinaria procedura di scelta del/i 

contraente/i - avviata con la determinazione n. 807/2015 - e nella misura 

strettamente necessaria alla conclusione della stessa, prorogare la durata degli 

stessi contratti; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale 1° luglio 2015, n. 454  (Affidamento, anno 

2015, servizi informativi agenzia di stampa AGV NEWS S.r.l. Impegno di 

spesa. (numero CIG: ZD814D9347)) con la quale è stata affidata, per l’anno 

2015, al’AGV NEWS S.r.l. la fornitura dei relativi servizi informativi;  

 

 

 



 

 

 

 

VISTO il successivo e connesso contratto di appalto n. rep. 598 del  2 novembre 

2015, stipulato in data 2 novembre 2015, tra il Consiglio regionale e l’AGV 

NEWS S.r.l., della durata di anni 1 (uno), con decorrenza dal 1° gennaio 2015 

e conseguente scadenza il 31 dicembre 2015; 

 

VISTO l’articolo 5 del predetto contratto il quale, al comma 2, dispone che 

“L’Amministrazione si riserva, ai sensi della vigente normativa e, in 

particolare, del d.lgs. 163/2006 e ss.mm., previa comunicazione scritta 

all’Agenzia di stampa, la facoltà di prorogare con provvedimento espresso il 

presente Contratto, agli stessi prezzi, patti e condizioni.”; 

 

TENUTO CONTO del consolidato orientamento della giurisprudenza amministrativa in tema di 

proroga dei contratti pubblici - intesa come differimento del termine finale del 

rapporto che per il resto rimane regolato dall’atto originario - secondo il quale 

la stessa proroga - normalmente preordinata al soddisfacimento del pubblico 

interesse insito nella garanzia della prosecuzione dello svolgimento del 

servizio (principio di continuità dell'azione amministrativa ex art. 97 Cost.) in 

capo al precedente affidatario, nelle more dello svolgimento delle procedure 

necessarie per l’individuazione del contraente al quale affidare, previa stipula 

di nuovo rapporto negoziale, l’attività stessa - è consentita se già prevista ab 

origine e interviene entro il termine finale di “sopravvivenza” del contratto 

pubblico e, comunque, entro termini determinati (ex plurimis: Consiglio di 

Stato, sez. IV, 31 ottobre 2006, n. 6457; Consiglio di Stato, sez.VI, 24 

novembre 2011, n. 6194; Consiglio di Stato, sez. V, 21 giugno 2012, n. 3668; 

Consiglio di Stato, sez. III, 5 luglio 2013, n. 3580; Consiglio di Stato, sez. V, 

20 agosto 2013, n. 4192; T.A.R. Sardegna, sez. I, 6 marzo 2012, n. 242); 

 

TENUTO CONTO altresì che, come si ricava dai soprarichiamati atti di organizzazione, il dott. 

Luigi Lupo è stato delegato all’espletamento di ogni adempimento 

concernente le materie attribuite all’Ufficio Comunicazione solo a far data dal 

20 novembre 2015 e che il “Piano della Comunicazione Istituzionale 2016-

2017. Agenzie di stampa.”, di cui all’Allegato A alla deliberazione dell’U.d.P. 

n. 126/2015 - contenente specifici indirizzi in ordine all’affidamento dei 

servizi informativi delle agenzie di stampa e agenzie di stampa video-

giornalistiche, nonché i requisiti che le stesse devono possedere affinché 

possano fornire gli stessi servizi al Consiglio regionale - è stato approvato in 

data 3 dicembre 2015; 

 

VISTA la propria nota prot. RU 20598 del 23 dicembre 2015, inviata a mezzo posta 

elettronica certificata (PEC) all’AGV NEWS S.r.l.,  con la quale alla stessa 

Società si è: 

 richiesta “la disponibilità a prorogare, agli stessi prezzi, patti e 

condizioni - nelle more dello svolgimento della ordinaria procedura di 

scelta del/i contraente/i, avviata da questa Amministrazione con 

apposita determinazione a contrarre, e nella misura strettamente 

necessaria alla conclusione della stessa - la durata del contratto 

…….………….. fino al 28 febbraio 2016, con l’avvertenza che nel 

caso in cui la stessa procedura di scelta dovesse concludersi prima di 

detta data, la proroga cesserà il terzo giorno successivo a quello di 

ricezione, a mezzo PEC, della relativa comunicazione formale da 

 

 

 

http://www.altalex.com/documents/concorsi/2007/03/14/rinnovo-dei-contratti-della-p-a-il-consiglio-di-stato-si-pronuncia-sul-divieto


 

 

 

 

 

 parte della scrivente Amministrazione.”; 

 chiarito che “In ogni caso, l’importo del corrispettivo dovuto 

dall’Amministrazione nel periodo di proroga sarà parametrato al 

numero di giorni di effettiva fornitura del servizio.”; 

 richiesto di “fornire, con ogni possibile sollecitudine e comunque 

entro e non oltre le ore 18:00 del 28 dicembre 2015, un formale e 

puntuale riscontro, a mezzo PEC, alla presente richiesta, così da 

consentire alla scrivente Amministrazione lo svolgimento dei connessi 

e consequenziali adempimenti.”; 

  

VISTA  la nota (Ns. prot. RU 20762 del 28 dicembre 2015) con la quale l’AGV 

NEWS S.r.l., ha fornito riscontro alla soprarichiamata propria nota, 

manifestando la volontà di aderire integralmente alle condizioni della 

proposta in essa contenuta; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2. di prorogare - nelle more dello svolgimento della ordinaria procedura di scelta del/i 

contraente/i, avviata con determinazione a contrarre 23 dicembre 2015, n. 807, e nella misura 

strettamente necessaria alla conclusione della stessa - la durata del contratto n. rep. 598 del 2 

novembre 2015, stipulato in data 2 novembre 2015, tra il Consiglio regionale e l’AGV NEWS S.r.l., 

in scadenza il 31 dicembre 2015, fino al 28 febbraio 2016, fatta salva l’eventualità che nel caso in 

cui la stessa procedura di scelta si dovesse concludere prima di detta data, la proroga cesserà il terzo 

giorno successivo a quello di ricezione, a mezzo PEC, della relativa comunicazione formale alla 

stessa Società. La predetta proroga comporta che, per tutto il relativo periodo, restano immutati i 

prezzi, i patti e le condizioni stabiliti dal contratto medesimo, senza diritto pertanto dell’AGV 

NEWS S.r.l. ad alcuna indennità o compenso aggiuntivo; 

3. di far gravare la spesa massima complessiva di  cui al punto 2,  pari ad euro 2.000,00 

(duemila/00), comprensiva d’IVA, sul capitolo U00045 del bilancio di previsione pluriennale 2015-

2017 del Consiglio regionale, giusta determinazione n. 807 del 23 dicembre 2015, con la quale si è 

provveduto a prenotare, sul medesimo capitolo, l’impegno di spesa pari ad euro 485.000,00 

(quattrocentoottantacinquemila/00) per l’esercizio finanziario 2016, previo disimpegno, da 

assumere con successivo atto, della somma necessaria al presente affidamento; 

4. di trasmettere, per gli adempimenti di competenza, la presente determinazione alla struttura 

organizzativa competente in materia di bilancio e ragioneria; 

5. di pubblicare il presente atto nell’apposita sottosezione della sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito istituzionale del Consiglio regionale. 

 

 

 

   Il Direttore 

Dott. Luigi Lupo 

 
 


